ろ、スカエウォラの問い合わせにおいては、私そのための先行抵当権の設定以降、国庫から貸付金を受け取る前までに財産が取得されたと解されるべきではないのか、我々はそう考えたい。「最初の担保成立以降に取得した財産について」というスカエウォラの言葉は、あたかも「後続の担保設定前に」と付言しているかのように、上記の点を示している。つまり、後続の担保成立以降に取得されたものについては、皇帝等の諸勅法によって国庫に先取特権が付与されているのである。合意による質について既に述べたことは、法務官や裁判によって認められる質にも当てはまる。すなわち、合意による質を先に取得した者は後に法務官質を得た者に優先し【本章第10法文】、また反対に、先に法務官質や裁判質を付与された者は、合意による質を取得した後続者に優先される【勅法彙纂8卷18章第3法文】。これは本章第10法文について後述する通りである。同じように、先行する法務官質は後続の裁判質に優先する【本章第2法文】。” (Opera omnia, I, 375. 引用は1599年ジュネーヴ刊のテクストによる。)

tum』及び『討論集 Disputationes』から採録された二つの法文である。「ある未成熟被後見人の金銭によって他の未成熟被後見人のために土地が購入されその土地が未成熟被後見人や未成年被保佐人へと引き渡された pecunia alterius pupilli alteri pupillo fundus est comparatus, isque pupillo vel minori traditus」場合、「我々の皇帝とその神格化された父君の勅法に従って、自らの金銭で土地が購入されるところとなった未成熟被後見人のために質権が保証される salvum est jus pignoris secundum constitutionem imperatoris nostri, et Divi Patris ejus, ei pupillo, cuius pecunia comparatus est fundus」とする前者の法文⁶²⁾からは、まさに「勅法 constitutio」によって未成熟被後見人に特定的抵当権が付与されている点が明示されており、また、後者の法文⁶³⁾では、「時として後継者が先行者に優先する interdum posterior potior est priori」⁶⁴⁾という事理が「未成熟被後見人の金銭によって物が購入された ex nummis pupilli fuit res comparata」場合にも妥当するとされていて、上記のような法定抵当権たる未成熟被後見人が物的な先取特権をも有することが示唆されている。しかも、こちらの法文の出典は第28法文と同じく『討論集』の第3巻である。これらの点から、オットマンは、国庫の法定抵当権並びに物的な先取特権もまた、第28法文に「勅法となっている constitutum est」とあるように、自らの金銭による購入物上に未成熟被後見人が取得するものと同じく、ウルピアヌスの言う「我々の皇帝とその神格化された父君 imperator noster et Divus Pater ejus」、すなわち、カラカラ帝とセプティミウス・セウェルス帝の勅法によって認められたと主張しているのである。このような第28法文の理解を前提に、オットマンは、第21法文との矛盾解消をめぐる諸説をその典拠を一切示さずに吟味している。最初に論及されるのは、「二人の先取特権者が競合する場合に時において先んずる者が権利において優先すべきだとされるような原因が未成熟被後見人に存する pupilli caussa illa est quasi cum duo privilegiarii concurrunt, qui tempore

62) D. 27, 9, 3, pr. Ulpianus, 35, Ad edictum.

63) D. 20, 4, 7, 1. Ulpianus, 3, Disputationes.

64) D. 20, 4, 5. Ulpianus, 3, Disputationes.

prior est, iure potior esse debet」という理由で第21法文における国庫の劣後を正当化する見解である。これは言うまでもなく、標準注釈の第一の解決案=バルトルス説による二重の先取特権論であり、「諸博士が一般に教示しているように ut vulgo Doctores tradunt」との表現からも明らかな通り、オットマン自身この見解が通説であるとの認識を有していた。しかし、オットマンはこの通説には与していない。その理由は、未成熟被後見人の「先取特権 privilegium」それ自体に関わるものと、「更改 novatio」をめぐるものの二点である。まず、「未成熟被後見人の先取特権が人的にすぎない後見訴権に備わるものであって、物的な抵当訴権とは関わりがない privilegium pupilli tutelae actioni cohaeret, quae personalis est : nec in hypothecam, quae realis est」以上、「質物を受領した者は、対物訴権を有するが故に、人的訴権に付与される全ての先取特権に優先される eos qui acceperunt pignora, cum in rem actionem habent, privilegiis omnibus, quae personalibus actionibus comperunt, praferri」との勅法⁶⁵⁾に照らしても、セイアが国庫に優先することはあり得ず、未成熟被後見人の先取特権が人的なものにすぎないという事理は、そのような勅法以前のスカエウォラの時代の法、つまり、「未成熟被後見人は默示の抵当権を有さず先取特権を有するに留まとされた学説彙纂の法 Digestorum ius, quo pupillus tacitam hypothecam non habuit, sed privilegium dumtaxat」の下では尚更当てはまる。つまり、第21法文の事案のセイアが未成熟被後見人として、物的な先取特権はおろか、後見人の総財産上に及ぶ法定の包括的抵当権という意味での「先取特権」を取得することさえそもそも考えられないというのである。また、仮にセイアに時先行性以外に何らかの「先取特権」があるとしても、ティティウスとの間の更改は当事者が合意によって自発的に行う「随意的更改 novatio voluntaria」であって、「そのような更改によって、更改された訴権の先取特権は当該訴権と共に消滅する illa novatione privilegium noatae sctionis cum actione ipsa perimitur」ので、セイアは少なくとも更改以降の後得財産については先取特権を有する国庫に優先できない。更改による先取特権の消滅如